
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

Gospodin Bog dade mi jezik vješt 
da znam riječju krijepiti umorne. 
Svako jutro on mi uho budi da ga 
slušam kao učenici. Gospodin Bog 
uho mi otvori: ja se ne protivih  
niti uzmicah. Leđa podmetnuh  
onima što me udarahu, a obraze 
onima što mi bradu čupahu, i lica 
svojeg ne zaklonih od pogrda ni od pljuvanja. Gospodin Bog mi 
pomaže, zato se neću smesti. Zato učinih svoj obraz ko kremen i 
znam da se neću postidjeti. (Iz 50, 4-7) 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

6. - 12. travnja ožujka 2020 

Nedjelja Muke                       
Gospodnje                     

CVJETNICA 

(Broj 497/2020) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Bit ćemo dionici Vazma, sada doduše              
slikovito iako jasnije nego u starom zakonu 
A poslije ćemo biti dionici nešto savršenije i 

čistije, to jest kad novu čašu Gospodin Isus s 
nama bude pio, u Očevu kraljevstvu, kad se 

očituje i nauči nas ono što nam sada nije 
potpuno pokazao. Sad uvijek mislimo na 

novi Vazam. Tako nam piše sv. Grgur              
Nazijanski a pred nama vjernicima su              

najsvetiji dani liturgijske godine, dani u              
kojima se prisjećamo i slavimo naše                    
otkupljenje po Kristovoj muci, smrti i               

uskrsnuću. Ove godine te ćemo dane živjeti 
zatvoreni u svojim domovima, bez                      

liturgijskih obreda s narodom u našim                  
crkvama. Nedostajat će nam sigurno obredi i 

običaji, ali ne smijemo zaboraviti da se                
pojavnost, ova našem oku i našim osjetilima 
dohvatljiva, promijenila, ali je bit ista. Prilika 

je ovo da ojačamo našu kućnu Crkvu u kojoj 
ćemo pratit obrede posredstvom, televizije, 

radija, interneta, ali ćemo možda više nego 
ikad osjetiti važnost zajedništva, važnost 

prenošenja i življenja vjere u našim                    
obiteljima. Na nedjelju muke Gospodnje, 
Cvjetnicu, čuti ćemo izvještaja o muci               

Isusovoj kako ga je zapisao evanđelist Matej, 
a prenosi nam poruku Isusovog dobrovoljnog 

predanja u ruke čovjeku kako bi prinjevši 
žrtvu vlastitog života spasio čovječanstvo. 

Zasluge Isusovog spasiteljskog djela                  
nadilaze vremenske i prostorne granice            
ondašnjeg Izraela. I čovjeku današnjice             
ponuđeno je spasenje po žrtvi Isusova života, 
a vrijedit će isto i za sve buduće generacije. 

Mogli bismo reći da je poruka Isusova života 
i smrti univerzalna bez obzira što se                        
mijenjaju vremena, društvena uređenja,               
civilizacije. To je potrebno jer je čovjekovo 

srce i dalje ranjeno grijehom i dalje se teško 
mijenja i oblikuje na sliku Božju, i dalje je 
jednako onom povijesnom čovječanstvu koje 

je osudilo, mučilo i razapelo Isusa.                       
Pogledajmo samo neke od likova u                      

Matejevom izvještaju. Svatko od njih  

pokazao je svoje pravo lice. I apostoli, i 
vlast i narod. Apostoli su se pokazali kao 
oni koji su još bili prožeti 'interesom', sad 
kad im se čini da sve gube odriču se ljubavi 
i prijateljstva s Isusom. Juda ga izdaje,              
Petar zatajuje, a ostali su se razbježali.            
Ustaju protiv samih sebe, protiv svojih  
nadanja. Postavljaju se krivo makar žele 
ispravno. I sve ide ukrivo. Ne prepoznaju 
ljubav, dozvoljavaju da se s njima                  
manipulira, podržavaju čak one s kojima se 
ne slažu, koji ih iskorištavaju. I tu dolazimo 
do vlasti, bilo religijske bilo svjetovne, koja 
se boji da bi ih Isusov navještaj Kraljevstva 
Božjeg mogao ugroziti u njihovoj poziciji 
vlasti i moći. Kao čovječanstvo i nismo baš 
napredovali. I danas se vlast boji, narod 
dopušta manipulaciju, a pojedinci teško 
ostavljaju po strani vlastite interese. A sve 
je ovo znak da smo se malo odmakli od 
početka, da zapravo nismo prihvatili              
plodove Kristove muke. Kao da nju                  
redovno slavimo, ali ne prihvaćamo njezinu 
poruku i ljubav. I ovaj Veliki tjedan,                  
počevši od slavnog ulaska Isusovog u            
Jeruzalem pa do mučnog uspinjanja do 
vrha Golgote, vodi nas da nas pročisti, da 
nas dovede do našeg unutarnjeg uskrsnuća. 
Zaključujemo sa sv. Grgurom Nazijanskim, 
Ako si kao Šimun Cirenac, uzmi križ i  
slijedi Krista. Ako si pribijen na križ poput 
onoga razbojnika, kao čestit čovjek priznaj 
Boga. Ako je on zbog tebe i tvojih grijeha 
bio ubrojen među razbojnike, ti radi njega 
postani pravedan i svet. Ako si i sam              
raspet, poberi i ti nešto ploda i iz                   
nepravednog postupka prema tebi. Smrću 
kupi spasenje i s Isusom uđi u raj, da              
shvatiš koliko si dobra zadobio. Promatraj 
onu rajsku ljepotu i pusti da vani umre zli 
razbojnik s psovkom na usnama. Ako si 
kao Josip Arimatejac, traži Kristovo tijelo 
od onoga koji ga je raspeo. Neka tvoja  
bude pomirna žrtva svijeta. Ako si kao      
Nikodem, onaj noćni štovalac Božji,                
pomašću za ukop pomaži Gospodina. Ako 
si koja od Marija, ili Saloma; ili Ivana, rano 
jutrom prolijevaj suze. Nastoj najprije           
otkloniti kamen, pa ćeš možda vidjeti           
anđele, pače i samoga Gospodina Isusa. 

Što od križa dalje svijet se ovaj kreće, Nevolja je više među narodima: Grijeh i zloća crna sve se više 

širi, Više suza ima, manje sreće ima. Čovjek jadni ludo odreko se Boga I na zemlji Eden htjede da si 

stvori, Al to skupo plaća: bezbožno mu djelo Samo trovnim plodom počelo da zori. A ti mili rode,               

stazom pođi starom I ne skvrni praha, krvlju poštrapana  Mučenika svetih divnih pređa tvojih Bolima 

u gorkim teških naših dana Oči k nebu upri pune pouzdanja I ne gubi vjere u dobroga Boga! Vjera će 

te ova silnim stvarat divom, Božje ćeš uz vodstvo doć do cilja svoga. (Izidor Poljak) 

Svemogući vječni Bože, jedino utočište u ljudskoj nemoći, dobrostivo pogledaj na patnju 
svoje djece, koja su pritisnuta bolima sadašnje pandemije, i svojom milošću: ublaži                  
trpljenja bolesnima, podaj snagu onima koji se za njih brinu, vječni pokoj udijeli                         

umrlima, te, dok traje ovo vrijeme nevolja, molimo te, daj da svi pronađu utjehu u tvome 
milosrđu. Po Kristu Gospodinu našemu. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: U procesiji s grančicama: Mt 21,1-11;                    
U misi: Iz 50,4-7; Ps 22,8-9.17-20.23-24; Fil 2,6-11; Mt 26,14 – 27,66 

Kristov križ, koji je bio pojam sramote i promašenosti, nama je  postao sredstvo       
spasenja i utjeha. Krist nas nije oslobodio samo vječne smrti, nego nas je naučio 

da živimo novi život. Život pun ljubavi prema Bogu, sebi i bližnjemu! 



RASPORED SVETIH MISA 
6. P - Veliki Ponedjeljak, 
Irenej, Petar; Iz 42,1-7; Ps 
27,1-3.13-14; Iv 12,1-11 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - BEZ NARODA 
                      Na nakanu 

7. U - Veliki Utorak, Ivan, 
Herman; Iz 49,1-6; Ps 71,1-
6b.15ab; Iv 13,21-33.36-38 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - BEZ NARODA 

              + Stjepan god. i Amalija Kovačić,                
                 ob. Kovačić, ob. Murat i ob. Cukor 

8. S - Velika Srijeda, 
Dionizije; Iz 50,4-9a; Ps 69,8-
10.21bc-22.31; Mt 26,14-25 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - BEZ NARODA 
              + Mato i Terezija Magić, Antun Novosel 

9. Č - Č - Veliki četvrtak; 
Izl 12, 1-8. 11-14; Ps 116, 12-
13. 15. 16b-18; 1 Kor 11, 23-
26; Iv 13, 1-15 - Do kraja ih je 
ljubio. 

19.00 - Misa večere Gospodnje - BEZ NARODA 
                 + Stjepan Golubić i ostali pok. župnici 
Započinje sveto vazmeno trodnevlje. Misom večere   

Gospodnje Crkva slavi ustanovljenje Presvete                   
Euharistije i Sv. Reda. Blagoslov Župe s Presvetim 

10. P - Veliki petak; Iz 52, 
13 - 53, 12; Ps 31, 2. 6. 12-13. 
15-17. 25; Heb 4, 14-16; 5, 7-9; 
Iv 18, 1 - 19, 42 – Oče, u ruke 
tvoje predajem duh svoj! 

9.00 - Pobožnost Križnog Puta 
17.00 - Obredi Velikog Petka  

Služba Muke Gospodnje: Služba riječi, sveopća               
molitva, klanjanje Svetom Križu, Sv. Pričest. 

11. S - Velika subota -
Vazmeno bdjenje; Post 1, 
1 - 2,2; Post 22, 1 - 18; Izl 14, 5 - 
15, 1a; Iz 54, 5 - 14; Iz 55, 1 - 11; 
Bar 3, 9 - 15. 32; 4, 1 - 4; Ez: Rim 
6, 3-11; Ps 118, 1-2. 16-17. 22-23; 

Lk 24, 1-12 – Što tražite živoga 
među mrtvima?. 

Crkva će biti otvorena od 8.00 sati ujutro i cijeli 
dan će te moći dolaziti na Božji grob držeći se 

preporuka o socijalnoj distanci. 
20.00 - Vazmeno bdijenje u Svetoj noći                       
Služba svijetla, služba riječi, krsna služba,             
Euharistijska služba (U skladu s Odredbama HBK) 

12. N - Nedjelja               
Uskrsnuća Gospodinova              

USKRS - VAZAM; 
Dj 10, 34a. 37-43; Ps 118, 1-2. 
16-17. 22-23; Kol 3, 1-4 (ili: 1 

Kor 5, 6b-8); Iv 20, 1-9 -   
Trebalo je da Isus               
ustane od mrtvih. 

10.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA                         
                     BEZ NARODA 
1.) + Marija god., Alojz i Stjepan Katančić 
2.) + Rudolf Križanić, ob. Križanić, ob. Škrlec, 
ob. Brumčić, ob. Kovačić 3.) + Slavko i Franjica 
Pentić 4.) + Mirko Fulir 5.) + Marija i Gabrijel 
Bubanić, Marija, Terezija i Mirko Huzjak,             
Marija Kokot, Ivan Rožić, Marija Pavliček 

SAVRŠENO KAJANJE 
Kad je riječ o savršenom kajanju, koje je 
kajanje iz ljubavi prema Bogu, vjernici se 

mogu pokajati uobičajenom formulom kajanja 
koju obično mole u ispovijedi, a koju neka 

naprave svjesno i uz obećanje da će pristupiti 
sakramentu pomirenja kad im bude moguće. 

„Moj Bože, kajem se i žalim od svega srca ne 
samo zato što sam grijesima kaznu zaslužio, 
nego još više zato što sam grijesima uvrijedio 
Tvoju neizrecivu dobrotu. Čvrsto odlučujem, 
uz pomoć Tvoje milosti, da ću čim budem u 

prigodi ispovjediti svoje grijehe i za njih 
učiniti dostojnu pokoru, da Te neću više 
vrijeđati i da ću se čuvati grešne prigode. 

Amen.“ 
KATOLIČKI  

TISAK:                      
Župni listić, Glas koncila,              

Glasnik Srca Isusova, Vrijeme  
Srca, Mali Koncil - MAK,           

Kana, Glasnik svetog Josipa  
Dragi pretplatnici! Sve tiskovine          
redovito dolaze te si ih možete    

uzeti u župnoj crkvi kod oltara sv. 
Antuna!                               

Kroz ovo teško vrijeme Svima                          
potrebitima stoji na raspolaganju naš 

Župni Caritas! Za bilo koju potrebu gdje 
Vam se može pomoći nazovite na  župni 

ured  ili 0955629886 te ćemo kroz                
zajedničku koordinaciju nastojati Vam 

pomoći u potrebi! „Što koristi ako tko veli da 
ima vjeru, a ne čini dobra djela? Zar ga takva 

vjera može spasiti?...Tako je i s vjerom: ne rodi li 

dobrim djelima, mrtva je i nekorisna.“ (Jak 2, 14) 

Preporučena molitva za blagoslov jela na 
Uskrs 2020 godine!                                                                             

Predmolitelj: U ime Oca i Sina i Duha                
Svetoga. Svi se prekriže i odgovore: Amen. 

Predmolitelj: Uskrs je blagdan obnove              
čovjeka i svijeta. Kristovom smrću i                      

uskrsnućem otkupljen je čovjek i cijeli                 
svemir. Zato nam odsada valja živjeti novim 

životom. Neka nas svaki obrok podsjeća i 
poziva na gozbu tijela i krvi Kristove, na     

ljubav koju je Isus pokazao na posljednjoj 
večeri i na lomljenje kruha u kojem su                

učenici prepoznali uskrsloga Gospodina, da 
u blagovanju blagoslovljene hrane, u                   

zajedništvu svoga obiteljskog stola budemo 
trajno povezani s uskrslim Gospodinom i 

živimo kao novi ljudi. Oče naš… 
Predmolitelj: Svemogući Bože! Ti si htio da 

učenici u Emausu prepoznaju Krista                    
uskrsloga u lomljenju kruha. Blagoslovi + 

ovaj kruh, meso, jaja… da i mi koji ovo            
budemo blagovali danas i svakog dana                  
našega života s vjerom susrećemo tvoga              

uskrslog Sina, od njega primamo kruh života 
te po njemu i sami dostignemo slavu                    

uskrsnuća. Koji živi i kraljuje u vijeke                
vjekova. Amen. Svi se prekriže govoreći: U 

ime Oca i Sina i Duha Svetoga. Amen. 

Blagoslov jela na Uskrs 2020                         
Dragi župljani! Mise bez vjernika u crkvi 
se održavaju po ustaljenom rasporedu, a 

tako će biti i na obredima velikog tjedna, u 
četvrtak, petak i subotu. Na veliku subotu, 
11. travnja 2020. godine, naša župna crkva 

biti će otvorena od 8 h pa se vjernici,               
poštujući socijalnu distancu, mogu                
pomoliti na Božjem grobu, a obred                 

vazmenog bdijenja bez vjernika biti će u 20 
sati. Blagoslov jela na Uskrs, 12.               

travnja, obavit ću obilaskom naselja naše 
župe od 7 sati ujutro, a svi koji hoće da im 
se jelo blagoslovi mogu istu iznijeti pred 
ulaze u dvorišta ili na prozore i balkone.  
Raspored obilaska župe s Presvetim i              

blagoslov jela izvršit će se prema                   
slijedećem rasporedu:  
7,00 sati - Novakovec 
od 7,20 sati - Jalžabet 

od 8,00  sati - Imbriovec 
od 8,20 sati - Leštakovec  

od 8,40 sati - Kelemen 
9,00 sati - Kaštelanec  
9,30 sati - Jakopovec 

DUHOVNA PRIČEST                                          

Kad ne mogu sudjelovati na euharistijskom 
slavlju vjernici se, uz uobičajene uvjete, mogu 

pričestiti u duhu. Duhovna pričest se čini tako 
da se sebi posvijesti Isusova stvarna prisutnost 

u euharistijskim prilikama i probudi se čežnju 
za duhovnim sjedinjenjem s Njim. Mogu to 

učiniti različitim molitvama koje je moguće 
pronaći i na internetu, a evo i jedne od njih: 

„Isuse moj, vjerujem da si prisutan u                    

Euharistiji, ufam se u Te i ljubim Te više od 

svega. Moje tijelo i moja duša čeznu za              

Tobom, ali jer Te sada ne mogu primiti u 

pričesti, molim Te da se na duhovan način 

svojim presvetom prisutnošću nastaniš u       

mome tijelu i u mojoj duši.“ 

Dragi  župljani! Pred nama je Sveti ili           
Veliki tjedan.  Molim Vas da poštujete                
Svetost Vazmenoga Trodnevlja tj. da                    

prekinete s teškim poslovima na zemlji i               
šumi. Po muci, smrti i   uskrsnuću - Spasi 

nas Gospodine Isuse Kriste! 

Umrli i u vječnost se preselili: 

+ Branislav Haramas 
 (u 57 godini života)  

+ Tomo Cukor 
 (u 82 godini života)  

Pokoj vječni daruj njima                      
Gospodine i svijetlost vječna 

svijetlila njima sa svima             
svetima jer si tako blag.  


